
1              

 

 

 

                                                ΑΝΑΡΤΗΤΕΑ ΣΤΟ ΔΙΑΔΙΚΤΥΟ 
 
ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑ Αθήνα,   02 - 03 - 2018 

ΥΠΟΥΡΓΕΙΟ ΑΓΡΟΤΙΚΗΣ ΑΝΑΠΤΥΞΗΣ  
ΚΑΙ ΤΡΟΦΙΜΩΝ 

Αριθ. πρωτ: 1052/16619   

ΓΕΝΙΚΗ Δ/ΝΣΗ  ΓΕΩΡΓΙΑΣ   
Δ/ΝΣΗ ΠΡΟΣΤΑΣΙΑΣ ΦΥΤΙΚΗΣ ΠΑΡΑΓΩΓΗΣ   
ΤΜΗΜΑ ΦΥΤΟΠΡΟΣΤΑΤΕΥΤΙΚΩΝ ΠΡΟΪΟΝΤΩΝ      

 
Ταχ . Δ/νση: Λ. Συγγρού 150 Προς: ISK Biosciences Europe N.V.  
Ταχ.  Κώδικας: 176 71 - ΑΘΗΝΑ  Pegasus Park, De Kleetlaan 12B box 9 
TELEFAX: 210 9212090  Β-1831 Diegem, Βέλγιο 
Πληροφορίες: Ν. Αβραμίδης   Δια μέσου της 
Τηλέφωνο: 210 9287224  Τουτουτζιδάκης Αντώνιος & ΣΙΑ Ε.Ε.  
e-mail: navramidis@minagric.gr  «Agribiz»  

Ξενίας 1,115 27 Αθήνα 
e-mail:  a.toutoutzidakis@agribiz.gr 

     
ΘΕΜΑ: «Τροποποίηση της με αριθ. 60550 οριστικής άδειας διάθεσης στην αγορά του 

φυτοπροστατευτικού προϊόντος (μυκητοκτόνο) KUSABI (δ.ο. Pyriofenone 30% β/ο) ως 
προς τα εργοστάσια παρασκευής της δραστικής ουσίας, την εγγυημένη σύνθεση και 
το φάσμα δράσης» 

 
 

 
AΠΟΦΑΣΗ  

Ο  
ΥΠΟΥΡΓΟΣ ΑΓΡΟΤΙΚΗΣ ΑΝΑΠΤΥΞΗΣ ΚΑΙ ΤΡΟΦΙΜΩΝ 

      Έχοντας υπόψη: 
1. Τον Κανονισμό (ΕΚ) με αριθμό 1107/2009 (L 309/24.11.2009) του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου 

και του Συμβουλίου της 21ης Οκτωβρίου 2009 σχετικά με τη διάθεση φυτοπροστατευτικών 
προϊόντων στην αγορά και την κατάργηση των οδηγιών 79/117/ΕΟΚ και 91/414/ΕΟΚ του 
Συμβουλίου και ειδικότερα το άρθρο 45 αυτού. 

2. Το Νόμο 4036/2012 (ΦΕΚ 8/Α/27.01.2012) για τη διάθεση γεωργικών φαρμάκων στην αγορά, 
ορθολογική χρήση αυτών και συναφείς διατάξεις, όπως τροποποιήθηκε και ισχύει. 

3. Τη με αριθμό πρωτ. 8860/96941/05-09-2016 απόφασή μας, με την οποία χορηγήθηκε η με 
αριθμό 60550 οριστική έγκριση στο φυτοπροστατευτικό προϊόν (μυκητοκτόνο) KUSABI (δ.ο. 
Pyriofenone 30% β/ο). 

4. Τη με αριθμό πρωτ. 1606/16641/14.02.2017 (ΦΕΚ 629/Β/01.03.2017) Απόφαση Μεταβίβασης 
του δικαιώματος υπογραφής «με εντολή Υπουργού και Υφυπουργού» στους: Γενικό 
Γραμματέα, Γενικό Γραμματέα Αγροτικής Πολιτικής και Διαχείρισης Κοινοτικών Πόρων, 
Προϊσταμένους Γενικής Διεύθυνσης, Προϊσταμένους Διεύθυνσης, Προϊσταμένους Τμήματος και 
Υπεύθυνους Γραφείου του Υπουργείου Αγροτικής Ανάπτυξης και Τροφίμων. 

5. Την αξιολόγηση και την έγκριση από τη Γαλλία του όμοιου σκευάσματος KUSABI [αριθ. 
έγκρισης no 2140177]. 
 

mailto:navramidis@minagric.gr
mailto:a.toutoutzidakis@agribiz.gr
ΑΔΑ: ΨΓΓΟ4653ΠΓ-4Ο5



2              

 

 

 

6. Τις υπ’ αριθ. πρωτ. 14405/140150/28-12-2017 και 1052/16619/31.01.2018 αιτήσεις της 
εταιρείας Τουτουτζιδάκης Αντώνιος ΚΑΙ ΣΙΑ Ε.Ε., ως υπεύθυνου επικοινωνίας της εταιρείας ISK 
Biosciences Europe N.V. Βελγίου. 
 

 
ΑΠΟΦΑΣΙΖΟΥΜΕ 

 
I. Τροποποιούμε τη με αριθ. 60550 οριστική άδεια διάθεσης στην αγορά του 

φυτοπροστατευτικού προϊόντος (μυκητοκτόνο) KUSABI (δ.ο. Pyriofenone 30% β/ο) της 
εταιρείας Ishihara Sangyo Kaisha Ltd, η οποία χορηγήθηκε με την υπ’ αριθ. 8860/96941/05-09-
2016 Απόφαση μας, ως προς τα εργοστάσια παρασκευής της δραστικής ουσίας, την εγγυημένη 
σύνθεση και το φάσμα δράσης. 

Συγκεκριμένα τα σημεία 1.3, 1.4στ), 5, 8 και 13 διαμορφώνονται ως εξής: 
 

1.3 Δραστική ουσία 

Κοινή ονομασία της  δραστικής ουσίας κατά ISO Pyriofenone 

Περιεκτικότητα της τεχνικά καθαρής δραστικής 
ουσίας σε καθαρή δραστική ουσία 

96,5 % (w/w) min 

Χημική ομάδα Aryl-phenyl-cetone 

Παρασκευαστής Ishihara Sangyo Kaisha Ltd 
3-15, Edobori 1-Chrome, Nishi-ku, 
Osaka, 550-0002, Ιαπωνία 
 
European office:  
ISK Biosciences Europe Ν.V. 
Pegasus Park, De Kleetlaan 12B  
1831 Diegem, Βέλγιο 
Tel 0032 (0)2 627 86 11 
Fax 0032 (0)2 627 86 00 

Εργοστάσια παρασκευής της δ.ο. Ishihara Sangyo Kaisha Ltd 
Ishihara-cho, Yokkaichi-shi  
Mei 510-0842, Ιαπωνία 
& 
KPX Life Science Co., Ltd 
230-7, Hwachi-Dong, Yeosu-si, 
Jeonnam, Κορέα  
 
& 
Sajjan India Ltd 
Plot No 6102/6103/6117-19, GIDC, 
Ankleshwar, 393006, Gujarat State,Ινδία 

Τεχνικές προδιαγραφές της  
δραστικής ουσίας: 

Οι τεχνικές προδιαγραφές της δραστικής 
ουσίας Pyriofenone της ενδιαφερόμενης 
εταιρείας, όπως παρουσιάζονται στο Doc J 
Annex II. Που κατατέθηκε με την αίτηση με 
αριθμό πρωτ. 10951 /16.11.15. 

 

ΑΔΑ: ΨΓΓΟ4653ΠΓ-4Ο5



3              

 

 

 

στ) Εγγυημένη σύνθεση του 
σκευάσματος: 

Δραστική ουσία  
Pyriofenone 30% (β/o) 
Βοηθητικές ουσίες  72,24 % β/β  
 
Η πλήρης εγγυημένη σύνθεση του 
σκευάσματος παρουσιάζεται στο Παράρτημα 
Ι. Είναι εμπιστευτική πληροφορία και 
παραμένει στα αρχεία της ΣΕΑ, στο Part C 
του RR της Γαλλίας. 

 

5 Φάσμα δράσης 

Πεδίο 
Εφαρμογής 

Στόχος 

Δόσεις σκευάσματος 

Τρόπος και χρόνος 
εφαρμογής 

Μέγιστος. 
αριθμός 
εφαρμογών /  
ανά 
καλλιεργητική 
περίοδο.  
Χρονικό 
μεσοδιάστημα 
μεταξύ 
εφαρμογών. 

κ.εκ / 
100 
λίτρα 
ψεκ. 
Υγρού 

Όγκος 
ψεκ. 
υγρού 
λίτρα / 
στρέμμα 

Κ.εκ. /  
Στρέμμα 
(max) 

Αμπέλι - VITVI 
(οινοποιήσιμα 
και 
επιτραπέζια 
σταφύλια)  

Ωίδιο 
(Erysiphe 
necator –
UNCINE)    

30 70 – 100 30 

Εφαρμογές από 
την αρχή της 
βλάστησης (4-6 
φύλλα) μέχρι την 
ωρίμανση  

2 ανά 14 ημέρες 

Παρατηρήσεις:  
1. Εφαρμόζεται προληπτικά, όταν οι συνθήκες ευνοούν την ανάπτυξη των ασθενειών ή όταν 

εμφανίζονται τα πρώτα συμπτώματα. 
2. Στις περιοχές όπου εφαρμόζονται, να ακολουθήστε τα Προγράμματα των Γεωργικών 

Προειδοποιήσεων.  
3. Δεν επηρεάζεται αρνητικά από βροχή 10 mm, δυο ώρες μετά από την εφαρμογή. 

 

8 Στοιχεία 
φυτοτοξικότητας, 
ευαισθησίας 
ποικιλιών και κάθε 
άλλης 
παρενέργειας στα 
φυτά ή τα 
προϊόντα τους. 

Δεν είναι φυτοτοξικό στις συνιστώμενες χρήσεις και δόσεις. 

 

 

 

ΑΔΑ: ΨΓΓΟ4653ΠΓ-4Ο5



4              

 

 

 

13 Προστασία των καταναλωτών 

Τελευταία επέμβαση 
πριν τη συγκομιδή ή 
πριν τη διάθεση στην 
αγορά όταν πρόκειται 
για μετασυλλεκτικές 
χρήσεις 

Φυτικά προϊόντα Ημέρες 

 Αμπέλι (οινοποιήσιμα και 
επιτραπέζια σταφύλια) 

28 ημέρες 

 
II. Κατά τα λοιπά ισχύει η με αριθμό 8860/96941/05-09-2016 Απόφαση μας. 
 
 

Η ΠΡΟΪΣΤΑΜΕΝΗ ΤΗΣ ΔΙΕΥΘΥΝΣΗΣ 
 

 
 

Δρ. Α. ΜΑΥΡΙΔΟΥ 

ΑΔΑ: ΨΓΓΟ4653ΠΓ-4Ο5


		2018-03-02T16:40:14+0200
	Athens




